LIÇÃO 1 

Página 7 
Prepare-se 
1. João. 
2. Quico.  

Página 10 
Prática 
1. a) O algarismo 7. 
b) O algarismo 5.  

2.  

Número 
Número 

expandido 
Nome do 
número 

8040 8000 + 40 
Oito mil e 
quarenta 

7005 7000 + 5 
Sete mil e 

cinco 

2929 
2000 + 

900 + 20 + 
9 

Dois mil 
novecentos 

e vinte e 
nove 

10101 
10000 + 
100 + 1 

Dez mil 
cento e um 

3.  

1 4 5 1 

2 3 0 0 

4 0 0 4 

Página 11 
4. Letra E

5. a) Algarismo 9 
b) Algarismo 2 

6. 

582   2456   865   5436 
    500     50       5     5000 

7. a) 75 
b) 89 
c) 5 + 8 + 4 + 2 + 6 = 25 
d) 2000 + 20 + 4 
e) 812

8. 

85391
Oitenta e cinco mil 

trezentos e noventa e um 

9. 

5 + 2 + 9 + 8 = 24 

6 + 8 + 9 + 2 + 4 + 7 = 36 

1 + 7 + 9 = 17 

5 

6 e 4 

1 

9 

3

Página 12 
Fatos do dia 

9 15 34 40 
60 9 9 47 

63 6
7, 

resto 1 
4 

76 92 26 6 
8 99 42 83 

Prática extra 
(KSF  2013)  

Alternativa correta:

[...]

U ,d c m 
2 ,2 2 6 
1 ,3 1 8
1 ,7 4 7 
4 ,0 3 3 
1 ,4 0 2 
1 ,2 8 9 
0 ,5 4 4 

Página 269 
2. 
Número Nome do número 

1,231 
Um inteiro e 

duzentos e trinta e 
um milésimos.  

1,368 

Um inteiro e 
trezentos e 

sessenta e oito 
milésimos. 

0,644 
Seiscentos e 

quarenta e quatro 
milésimos. 

2,059 
Dois inteiros e 

cinquenta e nove 
milésimos. 

3.  

Parte 
inteira 

Parte decimal 
Nome da 

última 
ordem 

Trinta e 
dois 

e 
Quatrocentos 

e sete 
Milésimos 

Cinco e  Vinte e seis Centésimos 
Setenta  e Três  Décimos

[...]

b)  

1 27 125 343 729 
8 64 216 512 1000 

11. a) 53.203 
b) 5.085 
c) 3690 
d) 84 

Prática extra 

LIÇÃO 77 

Prepare-se 

26 23 81 10 
7 42 47 56 

18 3 51 8 

6 8
8, 

resto 3 
4

95 7 8 50 

Prática
1. 

Número 
decimal 

Nome do 
número 

0,321 
Trezentos e 
vinte e um 
milésimos 

0,794 
Setecentos e 

noventa e quatro 
milésimos 

7,5 
Sete inteiros e 
cinco décimos 

4,0009 
Quatro inteiros e 

nove décimos 
de milésimos 

1,000001 
Um inteiro e um 

milionésimo 

0,000986 
Novecentos e 
oitenta e seis 
milionésimos 

2. 

3. 

4.  

Fração 
imprópria

Número 
misto 

5. 

6.  

7. Vamos analisar cada uma 
das alternativas:  

Letra A: Multiplicando 
ambos, numerador e 

denominador da fração  por 

9, obtemos . Como